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ÖN SÖZ 
 
 

İnsanın varoluşu, felsefe için önemli ve başat konulardan 
biri iken ölüm gerçeği bu meseleyi daha da çetin hale getirmiş, 
çözülmesi ve anlaşılması gereken problemler arasında zirveye 
yerleştirmiştir. Red yönünde fikirler de olsa ahiret düşüncesi 
insan aklını en çok meşgul eden konudur. İnsanın düşünme, 
tasavvur etme, inanma, isteme, karar verme gibi maddi boyut-
ları aşan yönü kendi özelinde ruh-beden ilişkisini, genelde ise 
madde ötesi âlemle olan ilişkisini gündeme getirmekte, onun 
ölümsüzlüğü hakkındaki soru işaretlerini giderecek kapıyı gös-
termektedir. Fârâbî (870-950), özlü ve özgün düşünceleriyle 
bu rasyonel kapıyı aralayan ilk İslam filozofudur.  

Ruh-beden ilişkisi çerçevesinde Fârâbî’nin ölüm ve ölüm 
ötesine dair düşüncelerini tespit etmeye yönelik olan bu ça-
lışma üç bölüm halinde tertip edilmiştir. Birinci bölüm, bir 
tür arka plan bilgileri niteliğinde olup, Fârâbî’den evvel, felse-
fenin ilk oluşum dönemlerinden itibaren gerek İslam dışı ve 
gerekse İslami düşünce tarihinde ruh ve ruhun eskatolojik du-
rumu hakkında ileri sürülmüş fikirlerin genel hatlarıyla belir-
lendiği bölümdür. Filozofun konumuzu teşkil eden görüşleri-
nin dayandığı temelleri tespit etmek ve fikirlerini daha sağlıklı 
anlayıp değerlendirebilmek adına bu birinci bölümün, faydalı 
ve hatta gerekli olacağı düşünülmüştür. Bu kapsamda, X. 
yüzyıl İslam dünyasına daha önceki dönemlerden intikal eden 
birikimin Fârâbî düşünce sistemindeki ilişkisine ve karşılığına 
ileriki bölümlerde işaret edilmiştir. 

İkinci ve üçüncü bölümler çalışmanın ana konusunu teşkil 
etmektedir. İkinci bölümde Fârâbî'nin ruh anlayışı ortaya ko-
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nulmuştur. Ruh, nefis ve akıl kavramları, bunların birbiriyle 
olan ilişki ve bağlantıları ele alınarak, filozofa göre ruhun ma-
hiyeti belirlenmeye çalışılmıştır. Ruhun bedenle olan ilişkisi, 
bizzat kendisinden yahut bedenle bağlantısından kaynaklanan 
yetileri ve fiilleri Fârâbî'nin ahiret anlayışında son derece 
önemli bir yere sahiptir. Bu dünya hayatını tecrübe eden in-
sanın nasıl bir varlık olduğuna dair tasavvur, onu bekleyen ge-
leceğin keyfiyeti hakkındaki düşünceleri de belirleyeceği için 
meâd meselesinden önce insanın yapısına ilişkin düşüncelerin 
açıklığa kavuşturulması hedeflenmiştir. Fârâbî'deki eskatolojik 
tasavvurun rasyonel temeli, onun psikoloji doktriniyle doğru-
dan alakalıdır ve meâd fikrinin ana ekseni ruhun ölümsüzlüğü 
üzerine kuruludur. 

Üçüncü ve son bölüm geniş hatlarıyla tamamen meâd 
fikrine ayrılmıştır. Fârâbî’nin mensubu olduğu İslami dü-
şüncenin bu konuda biçimlendirdiği zeminin/temelin daha 
yakından tanınması için eskatolojik çerçevenin Kur’an’da çi-
zilen mutlak sınırları tayin edilmeye, bunun yanı sıra tartış-
maya açık alanları tespit edilmeye çalışılmış, ilgili ayetlerin 
isabetli anlaşılması bakımından da Kur’an dili üzerinde du-
rulmuştur. Zira konuyla ilgili tartışma ve eleştiriler, esasında 
bu tür Kur’an verilerinin tevili konusunda düğümlenmekte 
olup, Kur’an'da anlatılan ahiret hayatına dair ayetleri Fârâ-
bî'nin, nasıl yorumladığı tezimiz açısından büyük önem arz 
etmektedir. Bu durum, Fârâbî'nin Tanrı ile insan (peygam-
ber) arasındaki epistemik bağ ve iletişime bakışını da değer-
lendirmeye almamızı âdeta zorunlu kılmıştır ki, bu anlamda 
Fârâbî, Müslüman filozofların vahye yaklaşım geleneklerini 
kuran kişidir. Eskatoloji konusuna geçerken ölüm ve ölüm-
süzlüğe dair genel bilgilerle kısaca farklı yaklaşım ve görüşlere 
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değinilmiştir. Fârâbî’nin meâd tasavvurunda ruhun kendini 
inşası ve bu süreçte akıl unsuru, fâzıl, fâsık ve cahil nefislerin 
durumları detaylı bir şekilde incelenmiştir. Ruhun mükem-
melleşmesi ve nihai mutluluğa ulaşması konusunda Fârâbî'nin 
tasarladığı doktrin, tezimizin ana eksenine oturduğu için, ger-
çek mutluluğun ontolojik temelleri, bireysel-toplumsal çerçe-
vesi ve eskatolojik boyutu detaylı bir şekilde işlenmiştir. 

Tezin sonlarında Fârâbî'nin meâd konusundaki fikirlerine 
karşı doğrudan veya dolaylı yapılan eleştiriler ve tartışmalar 
üzerinde durulmuştur. Bu kısımda, İbn Sînâ özelinde aslında 
İslam filozoflarını hedef alan ve Tehafütü'l-felâsife isimli meş-
hur eserini bu amaçla kaleme alan Gazzâlî’nin (1058-1111) 
tutumu ve eleştirileri doğal olarak başı çekmektedir. Tartış-
maların çerçevesi, Gazzâlî’ye ilaveten, meâd meselesinde 
Fârâbî'den farklı düşünüp bir şekilde tartışmalara katılmış ya-
hut da bu meseleye önem atfedip kendi farklı görüşünü beyan 
etmiş İslam filozoflarıyla sınırlı tutulmuş, ilmî düzeyin dışına 
çıkan eleştiriler göz ardı edilmiştir. 

Bu çalışmanın en başından tamamlanma aşamasına kadar 
emeği geçen ve pay sahibi olan başta danışmanım Prof. Dr. 
Nejdet Durak olmak üzere Doç. Dr. Salih Aydın, Prof. Dr. 
Kemal Sözen, Doç. Dr. Hatice Toksöz, Prof. Dr. Musa Ko-
car, Prof. Dr. Bayram Dalkılıç, Doç. Dr. Muhammet Caner 
Ilgaroğlu ve Dr. Muhammed Özdil hocalarıma hürmetle şük-
ranlarımı arz etmek benim için mutluluk vesilesidir. 
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